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• 2024Q3，全部公募基金对医药板块的持仓持续回调。 2024Q3，全部公募基金重仓持股中，医药股持仓占比为9.66%，环
比下降0.22个百分点。全公募基金重仓持股中，对医药生物行业的持仓占比于2020Q2出现最高位为18.23%，2024年三季度
，全公募基金的医药仓位持续回调。

•
从全公募基金重仓持股的医药二级行业仓位来看，医疗器械、生物制品、中药Ⅱ行业持仓下滑显著，化学制药、医疗服
务行业持仓提升显著。2024Q3，全公募基金重仓持股的医药二级子行业的持仓占比为：化学制药 2.94% （环比
+0.31pct）、医疗器械 2.72% （环比-0.52pct）、医疗服务 1.99% （环比+0.47pct）、生物制品 0.99% （环比-0.18pct）、
中药 0.77% （环比-0.26pct）、医药商业 0.24% （环比-0.04pct）。

• 从全公募基金重仓个股来看，恒瑞医药的持股总市值超越迈瑞医疗，医疗服务行业关注度提升。2024Q3公募基金重仓医
药个股持股总市值排名前十的医药股为：恒瑞医药（373.70 亿元）、迈瑞医疗（365.60 亿元）、药明康德（193.60 亿元）
、爱尔眼科（124.69 亿元）、泰格医药（109.35 亿元）、联影医疗（104.96 亿元）、科伦药业（83.26 亿元）、惠泰医疗
（68.38 亿元）、康龙化成（63.19 亿元）、百济神州-U（59.15亿元）。药明康德、康龙化成、泰格医药等24Q3持仓总市
值均有显著提升。

核心观点
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• 从全公募基金重仓医药个股持股总市值环比变动来看，恒瑞医药环比增长最多，迈瑞医疗、诺泰生物等环比下降明显。
2024Q3公募基金重仓医药个股持股总市值环比增加前十的医药股为：恒瑞医药（+113.44亿元）、药明康德（+70.95亿元
）、爱尔眼科（+48.24亿元）、康龙化成（+63.19亿元）、泰格医药（+35.92亿元）、百济神州-U（+31.99亿元）、联影
医疗（+20.84亿元）、爱博医疗（+17.73亿元）、泽璟制药-U（+16.77亿元）、凯莱英（+16.24亿元）。2024Q3公募基金
重仓医药个股持股总市值环比减少前十的医药股为：迈瑞医疗（-49.34亿元）、诺泰生物（-17.06亿元）、兴齐眼药（-
16.65亿元）、乐普医疗（-12.78亿元）、派林生物（-10.72亿元）、片仔癀（-9.63亿元）、上海医药（-8.57亿元）、海吉
亚医疗（-8.02亿元）、鱼跃医疗（-7.98亿元）、博瑞医药（-7.30亿元）。

• 风险提示：全球地缘政治因素影响；行业增长不稳定的风险；政策变化带来的不确定性；其他可能影响行业正常发展的

事件。

核心观点
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• 2024Q3，全部公募基金对医药板块的持仓持续回调。 2024Q3，全部公募基金重仓持股中，医药股持仓占比为9.66%，环
比下降0.22个百分点。

• 全公募基金重仓持股中，对医药生物行业的持仓占比于2020Q2出现最高位为18.23%，2024年三季度，全公募基金的医药
仓位持续回调。

1 生物医药行业基金持仓持续回调
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2007-2024Q3年度全部公募基金医药股持仓占比

资料来源：wind、华安证券研究所
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2.1 2021Q1-2024Q3全公募基金重仓医药——二级子行业持仓分布

• 全公募基金重仓医药——申万二级子行业持仓分布分析

• 2021年Q1-2024年Q3，医疗器械、化学制药、医疗服务等子行业持仓比例相对较高，而中药Ⅱ和医药商业的持仓比例较
稳；2024Q3，医疗服务、化学制药持仓占比环比上升，医疗器械、生物制品、中药Ⅱ持仓占比环比下滑。
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资料来源：wind、华安证券研究所

全公募基金重仓医药——二级子行业持仓分布（21Q1-24Q3）
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2.2 2024Q3公募基金子行业医药持仓：大部分子行业持仓环比持续下降 

• 全部公募基金重仓持股的医药二级行业仓位分析：医疗器械、生物制品、中药Ⅱ行业持仓下滑显著，化学制药、医疗服务
行业持仓提升显著。

• 2024Q3，全公募基金重仓持股的医药二级子行业的持仓占比为：化学制药 2.94% （环比+0.31pct）、医疗器械 2.72% （环
比-0.52pct）、医疗服务 1.99% （环比+0.47pct） 、生物制品 0.99% （环比-0.18pct）、中药 Ⅱ0.77% （环比-0.26pct） 、医
药商业 0.24% （环比-0.04pct）。

2024Q3 & Q2全部公募基金重仓持股的医药仓位分析
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3 2024Q3公募基金医药持仓个股分析

• 2024Q3公募基金重仓医药个股持股总市值排名前十的医药股为：恒瑞医药（373.70 亿元）、迈瑞医疗（365.60 亿元）
、药明康德（193.60 亿元）、爱尔眼科（124.69 亿元）、泰格医药（109.35 亿元）、联影医疗（104.96 亿元）、科伦
药业（83.26 亿元）、惠泰医疗（68.38 亿元）、康龙化成（63.19 亿元）、百济神州-U（59.15亿元）。

资料来源： wind 、华安证券研究所
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2024Q3公募基金重仓持股医药股的持股总市值排名前20（亿元）

序号 代码 名称
持股总市值

(亿元)

持股总量

(万股)

季报持仓变动

(万股)
持有基金数 持仓比例

持股市值占基金净

值比(%)
所属二级行业

1 600276.SH 恒瑞医药 373.70 71453 3782 573 1.18% 11.75% 化学制药

2 300760.SZ 迈瑞医疗 365.60 12478 -1786 453 1.16% 11.49% 医疗器械

3 603259.SH 药明康德 193.60 36974 5566 190 0.61% 6.09% 医疗服务

4 300015.SZ 爱尔眼科 124.69 78369 4292 156 0.39% 3.92% 医疗服务

5 300347.SZ 泰格医药 109.35 15850 685 140 0.35% 3.44% 医疗服务

6 688271.SH 联影医疗 104.96 8205 533 98 0.33% 3.30% 医疗器械

7 002422.SZ 科伦药业 83.26 26019 810 203 0.26% 2.62% 化学制药

8 688617.SH 惠泰医疗 68.38 1670 236 105 0.22% 2.15% 医疗器械

9 300759.SZ 康龙化成 63.19 20821 10503 60 0.20% 1.99% 医疗服务

10 688235.SH 百济神州-U 59.15 3278 929 137 0.19% 1.86% 化学制药

11 000423.SZ 东阿阿胶 55.54 9002 -837 89 0.18% 1.75% 中药Ⅱ

12 000999.SZ 华润三九 48.56 10200 -681 59 0.15% 1.53% 中药Ⅱ

13 002223.SZ 鱼跃医疗 46.78 12221 -2342 76 0.15% 1.47% 医疗器械

14 300832.SZ 新产业 44.26 5401 572 85 0.14% 1.39% 医疗器械

15 688506.SH 百利天恒-U 40.76 2083 593 64 0.13% 1.28% 化学制药

16 1801.HK 信达生物 40.73 9591 665 119 0.13% 1.28% 生物制品

17 300122.SZ 智飞生物 37.57 11255 131 81 0.12% 1.18% 生物制品

18 688266.SH 泽璟制药-U 36.09 5256 1693 94 0.11% 1.13% 化学制药

19 688050.SH 爱博医疗 34.25 3446 1193 61 0.11% 1.08% 医疗器械

20 600079.SH 人福医药 31.97 15159 1105 121 0.10% 1.01% 化学制药
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3 2024Q3公募基金医药持仓个股分析

• 2024Q3公募基金重仓医药个股持股总市值环比增加前十的医药股为：恒瑞医药（+113.44亿元）、药明康德（+70.95
亿元）、爱尔眼科（+48.24亿元）、康龙化成（+44.02亿元）、泰格医药（+35.92亿元）、百济神州-U（+31.99亿元）
、联影医疗（+20.84亿元）、爱博医疗（+17.73亿元）、泽璟制药-U（+16.77亿元）、凯莱英（+16.24亿元）。

• 2024Q3公募基金重仓医药个股持股总市值环比减少前十的医药股为：迈瑞医疗（-49.34亿元）、诺泰生物（-17.06亿元
）、兴齐眼药（-16.65亿元）、乐普医疗（-12.78亿元）、派林生物（-10.72亿元）、片仔癀（-9.63亿元）、上海医药
（-8.57亿元）、海吉亚医疗（-8.02亿元）、鱼跃医疗（-7.98亿元）、博瑞医药（-7.30亿元）。

资料来源： wind 、华安证券研究所
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2024Q3公募基金重仓持股医药股的持股总市值增减前10（亿元）

增加TOP10 24Q3 24Q2

600276.SH 恒瑞医药 113.44 373.70 260.26 化学制药

603259.SH 药明康德 70.95 193.60 122.64 医疗服务

300015.SZ 爱尔眼科 48.24 124.69 76.45 医疗服务

300759.SZ 康龙化成 44.02 63.19 19.17 医疗服务

300347.SZ 泰格医药 35.92 109.35 73.43 医疗服务

688235.SH 百济神州-U 31.99 59.15 27.16 化学制药

688271.SH 联影医疗 20.84 104.96 84.12 医疗器械

688050.SH 爱博医疗 17.73 34.25 16.52 医疗器械

688266.SH 泽璟制药-U 16.77 36.09 19.32 化学制药

002821.SZ 凯莱英 16.24 23.13 6.89 医疗服务

持股总市值（亿元） 所属二级

行业
名称代码

减少TOP10 24Q3 24Q2

300760.SZ 迈瑞医疗 -49.34 365.60 414.93 医疗器械

688076.SH 诺泰生物 -17.06 15.96 33.03 医疗服务

300573.SZ 兴齐眼药 -16.65 6.24 22.89 化学制药

300003.SZ 乐普医疗 -12.78 1.53 14.31 医疗器械

000403.SZ 派林生物 -10.72 9.46 20.18 生物制品

600436.SH 片仔癀 -9.63 22.68 32.31 中药Ⅱ

601607.SH 上海医药 -8.57 6.12 14.69 医药商业

6078.HK 海吉亚医疗 -8.02 3.57 11.59 医疗服务

002223.SZ 鱼跃医疗 -7.98 46.78 54.76 医疗器械

688166.SH 博瑞医药 -7.30 4.22 11.53 化学制药

代码
持股总市值（亿元） 所属二级

行业
名称
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4 风险提示

• 全球地缘政治因素影响：现阶段全球地缘政治对海外市场及供应链的影响超出预期。

• 行业增长不稳定的风险：消费市场逐渐回暖，医药服务行业增长具有不稳定的风险。

• 政策变化带来的不确定性：医药行业集采等政策对公司经营的影响较为明显，可能会由于政策的变动对行业发展产生

不确定性影响。

• 其他可能影响行业正常发展的事件。
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行有悖原意的引用和删改。如未经本公司授权，私自转载或者转发本报告，所引起的一切后果及法律责任由私自转载或转发者承担。本公司并保留追究其法律责任的
权利。

投资评级说明
以本报告发布之日起6个月内，证券（或行业指数）相对于同期沪深300指数的涨跌幅为标准，定义如下：
行业评级体系
增持：未来 6 个月的投资收益率领先沪深 300 指数 5%以上；
中性：未来 6 个月的投资收益率与沪深 300 指数的变动幅度相差-5%至 5%;

减持：未来 6 个月的投资收益率落后沪深 300 指数 5%以上;

公司评级体系
买入：未来6-12个月的投资收益率领先市场基准指数15%以上；
增持：未来6-12个月的投资收益率领先市场基准指数5%至15%；
中性：未来6-12个月的投资收益率与市场基准指数的变动幅度相差-5%至5%；
减持：未来6-12个月的投资收益率落后市场基准指数5%至15%；
卖出：未来6-12个月的投资收益率落后市场基准指数15%以上
无评级：因无法获取必要的资料，或者公司面临无法预见结果的重大不确定性事件，或者其他原因，致使无法给出明确的投资评级。 市场基准指数为沪深300指数。
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